nis, nempe per spiritualem characterem, qui anime indebiliter impressus est.

Terti objictr: Non potest assignari aliud remedium peccati originalis in veteri Testamento quām circumcisio: vel si potest, assignetur. — Resp.: Assignetur hujusmodi remedium pro femellis, quæ non circumcidebantur; tunc assignabro pro masculis. Aut si nos latet, quo remedio usi sint femella, quid mirum si lateat, quo remedio usi sint masculi? Judei debebant utrumque scire per traditionem. Nam ex Scriptura nihil certi habere potest. (Vide quæ cap. 1, quæc. de Traditionibus dicta sunt.)

QUESTUS V. — Quid statudum de purificationibus ab immunditia legali? — Judei, qui contraxerant immunditiam legalem, debebant purificari, antequam admittentes, vel ad ingressum templi, vel ad sacras oblationes, vel ad aliorum consortium. De hæc purificatione breviter agendum est per sequentes quaestiones.

Queres 1^a quinam secundum legem Mosaicam erant immundi? — Resp.: Erant duplices immundi. Alii in se; ali ex contactu rei immundi. In se immundi erant hi, 1^a Puerpera. (Lev. 12, v. 2.) 2^a Leprosi. (Lev. cap. 13, et cap. 14.) 3^a Seminiiflui. (Lev. 15, v. 2.) 4^a Polluti ex coitu, sive legitimo, sive illegitimo. (Lev. 15, v. 16.) 5^a Menstruantes. (Lev. 15, v. 19.) 6^a Hemorrohoise, id est, quæ multis diebus patuerunt fluxum sanguinis, extrā tempus menstruale. (Lev. 15, v. 25.) Ex contactu autem rei immundi flebant immundi, qui sequuntur. 1^a Qui tangebant leprosus, seminiiflos, pollutos ex coitu; menstruatas, haemorrhioas, aut illorum vel illarum vestes, aut sedilia, ut patet ex locis allegatis. 2^a Qui tangebant reptilia, aut alia animalia immunda, quibus non liebat vesici. (Lev. 11, v. 43.) 3^a Qui tangebant cadavera animalium immundorum. (Lev. 11, v. 24.) 4^a Qui tangebant cadavera animalium mundorum, que sponte erant mortua. (Lev. 11, v. 59.) 5^a Qui tangebant cadavera, aut ossa, aut sepulcrum hominum mortuorum. (Num. 19, v. 44.) 6^a Qui ingrediebantur domum vel tentorium, in quo Jacobus mortuus. (Num. 19, v. 14.) 7^a Qui tangebant aquas expiationis, quibus immundi expiabantur. (Num. 19, v. 21.)

Queres 2^a quomodo purificabantur, qui erant immundi in se? — Resp.: non omnes edem modo.... Puerpera purificabantur hoc modo. Si peperissent masculum, immunde erant septem diebus, et manebant triginta diebus in sanguine purificationis. Et tunc offerebant agnum amniculum in holocaustum, et pullum columba sive torturen pro peccato. Vel, si pauperes essent, duos pullos columbarum. Si autem peperissent femellam, immunde erant quatuordecim diebus; et sexaginta sex diebus manebant in sanguine purificationis. Et tunc offerebant pro femella, sicut pro masculo. (Levit. 12, per totum.) Leprosi, antequam curata esset lepra, iubebant hæc prastare. 1^a Habere vestes dissutas. 2^a Caput nudum. 3^a Os vestre coniectum. 4^a Clamare sordidos se esse. (Lev. 15, v. 44 et seq.) Quando autem curata erat lepra,

expiabantur hoc modo: 1^a Sacerdos aspergebat illos sanguine passeris, per alium passerem alligatum baculo cedarino, cum coco et lyssopo; et mox passerem vivum permitebat volare. 2^a Ipsius lavabant vestes suas, radebant pilos corporis, ac deinde lavabant seipso. 3^a Die octavo, si divites erant, offerebant agnum pro delicto, et agnum pro peccato, et oven anniculum in holocaustum, cuna tribus decimis simile, et olei sextario. Sin pauperes, offerebant agnum pro delicto, et duos turves, vel duos pulli columbarum, unum pro peccato, et alterum in holocaustum, cun tribus decimis simile, et olei sextario. 4^a Sacerdos sanguine agni tingebat aurem illorum dexterarum, et pollicem dexteram manus et pedes. 5^a Ex oleo aspergebat septies coram tabernaculo; reliquum olei fundens super auriaculum dexteram, et super pollicem manus ac pedis dextri, et super caput. (Lev. 14, per totum.) Simili modo lustranda erat vestis aut domus, quondam à lepra erat curata. Seminiiflui, id est, qui durantem seminis fluxum patuerunt ex debilitate naturæ, debebant sibi purgari. Quando sanata erant, numerabant septem dies; et tunc lotis vestibus ac toto corpore erant mundi. Die autem octavo offerebant duos turves, vel duos pullos columbarum; unum pro peccato, et alterum in holocaustum. (Ibid. 28 et 29.)

Queres 5^a quoniam purificabantur, qui erant immundi ex contactu rei immundi? — Resp.: Hæc ferè regula seruabantur. Eo die, quo tangebant rem immundam, manebant immundi usque ad vesperam, seu usque ad solis occasum, et loti aqua expiabantur, ut patet Levit. 15, ubi hæc verba sibi repetuntur, v. 22: *Qui tetigerit...* (hanc vel illam rem immundam), *lavabit vestimenta sua;* et *ipse lotus aqua,* immundus erit usque ad vesperam. Excipiantur tamen qui fiebant immundi ex contactu mortui, vel morticini, vel seputeri hominis mortui. Nam illi manebant immundi septem diebus; et die tertio, et septimo aspergabantur aqua lustrali, et sic expiabantur. (Num. 10, v. 11-12.)

Queres 4^a an omnes immundi, quādū erant immundi, debuerint extra castra habere? — Resp.: Omnes quidem arcebantur ingressus templi, et à sacrī oblationibus; non tamen omnes ejiciebant extra castra; sed hi soli: Primò, leprosi, seminiiflui, et polluti super mortuo. (Num. 5, v. 2.) Secundo poluti ex nocturno somnio. (Deut. 25, v. 10.) Præter hos immundos, omnes sicuti, sive mudi, sive immundi, debebant egredi castra, quoties ibant ad requisita natura, juxta illud Deut. 23, v. 42-45. *Habebis locum extra castra;* ad quem egredieris ad requisita natura,

generis pasillum in balteo: *cumque sederis, fodis per circuitum, et egesta humo operies quo revelatus es.* Idque ob duas causas, ut ibidem insinuat. 1^a Ut castra servarentur munda contra morbos. 2^a Propri honorum Arca foderis, in quā Deus habitabat in medio castrorum.

Queres 5^a an omnes immundi, qui contrahebant immunditiam legalem, simul contraxerint peccatum? vel, an omnis immunditia legalis fuerit peccatum? — Resp. non omnis. Erat enim duplex immunditia Hebreorum. Una erat vestis precepto Dei, ut comedere carnes immundas, sanguinem, adipem. (Lev. 11, per totum.) Item comedere morticinum, vel lanitatem a bestia. (Lev. 22, v. 8.) Item, tangere morticinum immundorum, et tangere reptilia. (Lev. 11, v. 45.) Igittu per horum esum vel contactum, non tantum contrahebatur immunditia legalis, sed etiam peccatum. Altera immunditia non erat vestis precepto Dei, sed solum indicata et statuta, ut tangere leprosum, vel seminiflum; pali lepram, fluxum seminis, menstrua. Nam de his non dicitur: *No tangatis ea,* sed, *qui tetigerit, immundus erit.* Unde hæc non erant peccata, sed tantum inducebant irregularitatem legalis. (Vide Cornelium, in cap. 15 Lev.)

Queres 6^a qualis erat illa aqua, quæ immundi aspergebantur et mundabantur? — Resp. Erat aqua lustralis, seu aqua lustrations, vel expiations, cui cineres rufæ vaccae erant infusi. Fiebat autem hoc modo: Sacerdos accipiebat rufam vaccam sine matula, quæ non portaverat jugum; hanc immolabat extra castra, et totam comburebat cum ligno cedarino, cocco bis tincto et hyssopo. Illius cineras collecti spargebantur in aquam vivam, id est, fontanam, seu fluentem. Et tunc aqua illa cineribus inspersa adhibebatur ad immundos purificandos. (Num. 19, v. 2 et 29.)

Nota 4^a: Hæc vacca in deserto immolabatur extra castra. In terra vero Palestina immolabatur Jerosolymus extra portam, et inde cineres deferabantur ad singula oppida, ut ubiqui haberent aquam lustrations pro uso quotidiano. Omnes enim immunditia per haec aquam tollebantur, ut colligunt ex illo Hebr. 9, v. 15: *Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis asperguntur, iniquitates sacrificant ad emundationem carnis, etc.*

Nota 2^a: Tradunt Hebrei, et ex eis Burgenses addit, 2 in cap. 19 Num., quod sex tantum rufæ fuerint immolante per totam durationem à Moysi usque ad Christum. Prima, tempore Mosis. Secunda tempore Esdrae. Tertia et quarta tempore Simeonis Justi, qui fuit Pontifex per annos octoginta. Quinta et sexta tempore Joannis pontificis, qui fuit pater Mathathiae, a quo descendederunt Machabæi. Quod tamen non est verisimile. Nam pauci cineres unius vacce, quæ tempore Moysis immolata est, non poterant sufficere per tot annos, quod inter Moysen et Esdram elapsi sunt; præsertim pro tanta Judæorum multitudine, et pro quotidiani purificationibus, quæ ex precepto Dei fiebant. Unde verisimilis est, quod tradunt Lyran. et

Cornel., singulis annis unam vaccum esse immutatam (1).

Queres 7^o quid significabant tot ac tam diverse purifications Iudeorum? — Resp.: Erant figura sacramenti Peccatum, et significabant quiam serua futura esset contrito, confessio, purificatio et munditia christianorum; quam accuratum examen conscientie; quam diligens sollicitudo ad eluendam vel minimam labeculam animae.

CAPUT XVI.

DE OBSERVANTIBUS LEGALIBUS.

Observantie legales quibus Iudei discernebantur a gentilibus, erant varie. 1^o Discretio ciborum mundorum ab immundis. 2^o Abstinencia a sanguine et adipe. 3^o Jejunia. 4^o Vota. 5^o Juramenta. 6^o Solemnitates festorum. 7^o Annus remissionis. 8^o Jubilatio. 9^o Ratione, vel tonis capitis ac harbae. 10^o Certus usus vestimenti. (Vide D. Thom. in 1, 2, q. 102, a. 6.) Dicam aliquid de singulis.

De discretione ciborum mundorum ab immundis. — De hac discreteione summissimam agitur Lev. 11, et Deut. 14. Ex quibus locis colligi possunt aliquot regulæ, de porcibus, de pisibus, de avibus, de aliis. Et quando de porcibus est, haec regula generalis: Omne animal, quod in duas partes dividit ungulam, et ruminat, comedetis, ut bovem, ovem, capram, cervum et capream, bubalum, tragelaphum, pygargum, orygen, camelopardalum. (Lev. 11, v. 5; Deut. 14, v. 4.) Ex quibus deducuntur aliae tres. Prima, quod nee ruminat, nec ungulata dividit, immundum est. (Lev. 11, v. 26.) Secunda, quidquid autem ruminat quidem, sed non dividit, etiam immundum est, ut camelus, lepus, cherogryllus. (Lev. 11, v. 4, et Deut. 14, v. 7.) Tertia, quidquid non ruminat, etiam ungulata dividit, immundum est, ut sus. (Lev. 11, v. 7, et Deut. 14, v. 8.) De pisibus sunt duæ regulæ. Prior: Omne quod habet pinnales et squamas, tan in mari quam in fluminibus et stagnis, comedetis. Sancti, impolliti; Gentiles vero immundi, et polluti. De Iudeis dictum est Deut. 14, v. 2: *Populus sanctus est domino Deo tuo.* De gentilibus vero, Matth. 7, v. 6: *Nolite sacra sanitatem canibus;* neque militatis marginaris vestras ante porcos. Et Matth. 15, v. 26: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.*

Queres 2^o: Quis sustulit hanc discretionem inter Iudeos et Gentiles? Resp.: Christus, qui ex Iudeis et Gentilibus fecit omnia Ecclesiam, et abstulit medium parvum, quo a se mutuo dividabantur. Ephes. 2, v. 14. Hunc etiam spectat illud, Rom. 3, v. 29: *An Iudeorum Deus tantum? Nonne et Gentilium?* Et Rom. 10, v. 12: *Non enim est distinctio Iudei, et Graci.* Et Galat. 3, v. 28: *Non est Iudeus, neque Gracus; non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu.*

Queres 3^o: Quis primo cognovit hoc mysterium? Respondeo: In veteri Testamento fuit incognitum. Ephes. 5, v. 5. In novo, primo omnium revelatum est Petro, quando vidit colum apertum, et descendens

bruchus, attacus, ophiomachus, locusta. (Lev. 4, v. 21.) Tertia, immunda seu polluta sunt: mustela, mus, crocidilus, mygale, chameleon, stellio, lacerta, talpa. (Lev. 11, v. 29.) Quarta, omne quod reptat super terram, abominabile erit. (Lev. 11, v. 41.) Quinta, quidquid super pectus quadrupes gradatur, et multos habet pedes, sive per humum trahitur, non comedetis, quia abominabile est. (Lev. 11, v. 42.)

Nota 4^o: Immundum dupliqueiter sumitur in Scripturâ. Primo pro pollute, abominabili, excedente, quod non licet comedere. Sic sumitur locis jani citatis. 2^o Pro debili vel macilio, quod licet comedere, sed non offerre in sacrificium. Sic sumitur Deut. 12, v. 13-16: *Sin autem comedere volueris, et te eus carnibus defestaveris, occide et comedere justè benedictionem Domini Dei tui, quam dedit tibi in urbibus tuis; sic immundum fuerit, hoc est, maculatum et debile;* sive mundum, hoc est integrum et sine macula, quod offerri licet, *sicut capræ et cervi,* comedere absque eis dantax sanguinis, quem super terram quasi aquam effundens. Nota 2^o: Præter immunda animalia, de quibus iam dictum est, erant etiam alii que tametsi ex suo genere munda essent, tamen censentur immunda propter aliquas circumstantias. De quibus intelligit debet haec Scriptura: testimonia, Exodi 21, v. 28: *Si los cornu percusserit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obtructi; et non comedenter carnes ejus.* Et Exodi. 22, v. 51: *Carmen, qua à bestia fuit prægustata, non comedetis, sed projicietis canibus.* Et Lev. 7, v. 19: *Caro, qua aliquid tetigerit immundum, non comedetis, sed comburatur igni.* Et Lev. 11, v. 34: *Omnia cibis, quae comedetis, si fusa fuerit super eum aqua, immundus erit.* Et Deut. 14, v. 21: *Quid autem morticinum est, ne vacinari ex eo.*

Queres 4^o: Quid significabat illa discretio ciborum mundorum ab immundis in veteri Testamento? Resp.: Significabat discretionem Iudeorum et gentilium. Nam Iudei in veteri Testamento censentur mundi, sancti, impolliti; Gentiles vero immundi, et polluti. De Iudeis dictum est Deut. 14, v. 2: *Populus sanctus est domino Deo tuo.* De gentilibus vero, Matth. 7, v. 6: *Nolite sacra sanitatem canibus;* neque militatis marginaris vestras ante porcos. Et Matth. 15, v. 26: *Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.*

Queres 5^o: Quis primo cognovit hoc mysterium? Respondeo: In veteri Testamento fuit incognitum. Ephes. 5, v. 5. In novo, primo omnium revelatum est Petro, quando vidit colum apertum, et descendens

vas quoddam, velut hincum magnum, in quo erant simuli animalia munda et immunda, quo significabat in Ecclesia simul fore Iudeos et Gentiles. Act. 10, v. 11 et seq. Hoc intellige eo sensu quo explicatum est cap. 2, q. 9.

Queres 6^o: An etiam in novo Testamento sit discretio ciborum mundorum ab immundis? Resp.: Non est. Nam, ut sit Apostolus ad Titum 4, v. 15: *Omnia munda mundis.* Et 1 Timoth. 4, v. 4: *Omnis creatura Dei bona est, nihil rejeicendum quod cum gratiarum actione perceptum.* Ubi nota discernit inter Iudeos, christianos et hereticos. Iudei abstinebant a quibusdam cibis, ex precepto Dei, propter immunditiam legalem. Christiani abstinent in Quadragesima à carnibus ex precepto Ecclesiæ, non propter immunditiam, sed propter devotionem. Heretici abstinent à quibusdam cibis ex errore, propter falsam persuasione. (1 Timoth. 4, v. 2.)

De abstinentia a sanguine et adipe. — De hac abstinentia existat preceptum, Lev. 5, v. 16-17: *Omnis adeps, Dominus erit jure perpetuo in generationibus et cunctis habitaculis vestris; neque sanguinem, nec adipem omnium comedetis.* Ubi aliquis notanda sunt. Primum, quod Iudeis in lege Mosis non tantum prohibitus fuerit sanguis immundus, id est, sanguis victimarum, sed etiam sanguis quorunque animalium, quæ domi ad estum macabantur, ut patet Levit. 17, v. 10-11: *Homo quilibet de domo Israel, et de aedibus qui regnentur inter eos, si comedet sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animal illum, et dispersam eam de populo suo, quia anima carnis in sanguine est.* Et infra, v. 14: *Sanguinem universæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est.* Secundo, quod hoc preceptum non tantum Iudeis fuerit datum in lege Mosis, ut iam ostendit: sed etiam Ioseph et post eis in lege nature, Gen. 9, v. 5 et seq.: *Omne quod morevit et vivit, erit vobis in cibum; quia olera virientia tradidi vobis omnia;* excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Sanguinem enim animalium nostrorum requiramus de membris cunctarum bestiarum. Et postea novis christianis in lege Evangelica, Act. 14, v. 29: *Ut abstineatis vos ab immoldis simulacrum, et sanguine, et sifacato.* Itaque tribus vicibus prohibitus est sanguis. 1^o In lege naturæ, antequam introducta esset discretion ciborum mundorum ab immundis. 2^o In lege Mosis, quando vigebat illa discretion. 3^o In lege Evangelica, quando eadem discretion fuit abrogata. Hac triplex prohibito facta est ob triplicem causam. Prima causa est, ut homines abstinent ab effusione sanguinis humani. (Gen. 9, v. 5.) Altera est, quia sanguis est vehiculum, nutrimentum, et tutela vitaes spirituum vitalium. Vita autem solius Dei est; ergo et sanguis soli Deo offerri debet. Quæ causa adducitur in secunda prohibitione, Levi. 17, v. 11: *Quia anima carnis in sanguine est.* Tertia, ut Iudei et Gentiles facilis possint uniri seu coalesceare in unam Ecclesiam. Quæ causa fuit, cur Apostoli interdicereant eum sanguinem. Nam Gentiles comedebant sanguinem: Iudei non item. Ne ergo fieret inter illos

CAP. XVI. DE OBSERVANTIBUS LEGALIBUS.

dissensio, utrius jussi sunt abstinere a sanguine (salem ad initium nascientis Ecclesie) ut esset firmior illorum concordia et unitas. Hoc abstinentia à sanguine multum differerat ab abstinentia ab adipe.

1^o Quia abstinentia a sanguine precepta fuit in lege naturæ, in lege Mosis, et in lege Evangelica; ut dixi. Abstinentia vero ab adipe, solum in lege Mosaica. 2^o Iudei debebant abstinere ab omni sanguine, non tamen ab omni adipe. Debet haberi quidem abstinentia ab adipe, qui seorsim in intestinis continetur; non tamen ab eo qui carnem adhucet et illi quodammodo immixtus est. Rursum, debebant abstinere ab adipi illorum animalium, quæ erant munda ad sacrificium; ut ab adipe ovis, capri, bovis; non tamen ab adipe aliorum, quæ tantum erant munda ad comedendum; ut ab adipe cervi, bubali, et similium, de quibus supra. (Vide Cornel. in exp. 3 Lev., v. 17.)

De jejunio. — Duplicita erant Iudeorum jejunia, alia communia seu publica, alia privata. Communia rursum duplicita; alia stata et ordinaria, que singulari amici repetebantur; alia extraordinaria, que indicabantur ab aliquo presentem, vel ingreuentem calamitatem, non repeatabantur singulis annis. De priore intelligitur illud Zachei, 8, v. 19: *Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domini Iuda in quadam, et latitudo, et in sollemnitatis præclaras.* Ubi insinuantur quatuor jejunia, quæ ordinariæ a Iudeis servabantur, ut notant S. Hieronymus, Rupertus et Ribera in locum citatum; Torneili, in Annal. anno mundi 2345, n. 42; Cornel. in cap. 32 Exodi, v. 19 et alii. Primum erat jejunium quarti mensis, quod Iudeis indicuit fuit ob tabulas legis contractas. Cum enim Moyses descendens de monte Sinai, deferret tabulas legis ad castra, et videbat populum chorus dicere, et vitulum aureum adorare, iratus est, et ex pœno projectab tabulas ad radicem montis, et confringit. (Exodi 32, v. 19.) Putabat enim indignum esse, si tabulas legis, quæ jejunio quadraginta dierum obtinuerat, offerret populo, qui per ebrietatem, et idolatriam factus erat transgressor legis. Hoc sensu Ambr. lib. de Helia et jejunio, cap. 6, ait: *Tabulas legis, quas accepit abstinentia, conservat ebrietas.* Et quia haec contractio tabularum facta est die 17 quarti mensis, id est indicuit fuit jejunium eodem die, ut patet ex Kalend. Hebreorum apud Genebrardum in Comment. super Psalmos. Secundum erat jejunium quinti mensis, quod idem fuit indicuit, quia Hebrei quinto mense prohibiti sunt ex Cadesbarne, ascenderunt montem Idumeam, et sic brevi compendio recta transire in proximam terram promissionis; sed jussi redire in solitudinem per viam maris Rubri, et quadraginta annis errare in solitudine, in ponam murmuratione contra Deum. Et quia non obtemperaverunt Deo, sed in montem Idumeam ascenderunt, plerique occisi sunt ab Amorrahis qui in illo monte habitabant. Num. cap. 14, v. 35, 41 et seq.; et Deut. 4, v. 40 et seq. Tertium erat jejunium septimi mensis, quod indicuit fuit ob eadem Godole, quæ fuit Hebreis valde perniciosa. (4 Reg. 25, v. 25.)